1

黑龙江省关心下一代工作委员会
文件

黑龙江省教育厅关心下一代工作委员会

黑关通字〔2023〕1 号

关于转发中国关工委《关于 2023 年开展全国
青少年“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）

主题教育活动的通知》的通知

各市（地）、县（市、区）关工委、教育局关工委，省直机关

工委、省司法厅、北大荒集团关工委：

现将中国关心下一代工作委员会《关于 2023 年开展全国

青少年“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）主题教育活动的通

知》（中关工委〔2022〕25 号）转发给你们，望结合实际，认

真贯彻落实。

（一）各级关工委要切实提高对“中华魂”（毛泽东伟大

精神品格）主题教育活动重要意义的认识。要深入学习贯彻落

实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，特

别是习近平总书记对关心下一代工作的重要指示，落实立德树

人根本任务，以“毛泽东伟大精神品格”为主题，通过开展丰

2

富多彩生动活泼的主题教育活动，引导青少年缅怀毛泽东同志

为中国人民不懈奋斗的光辉一生，牢记毛泽东同志为中华民族

和中国人民建立的不朽功勋，教育引导青少年坚定理想信念，

成为担当民族复兴大任的时代新人，为全面建设社会主义现代

国家贡献力量。

（二）各级关工委要结合本地实际，精心组织，加强对主

题教育活动的领导。要把“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）

主题教育活动作为 2023 年工作重要内容来部署安排。要协同

有关部门，与学校德育工作、校园文化建设、家庭教育工作有

机结合起来，与 “两史”教育、 “传承红色基因、争做时代

新人”等各项活动有机结合起来，形成合力，增强活动的效果。

要组织开展“毛泽东伟大精神品格”征文比赛活动，征文题目

由各地自行拟定，比赛活动截止时间为 2023 年 10 月 31 日，

具体奖励办法另行通知。要进一步加强宣传工作，争取主流新

闻媒体的支持，营造有利于开展读书活动的舆论氛围。

（三）要认真组织抓好读本征订工作。各市（地）、县（市、

区）要加强对读本征订工作的重视与指导，按照《全国“中华

魂”（毛泽东伟大精神品格）主题教育活动开展办法》（见附件

1），认真抓好读本征订工作，要开辟多种渠道，调动社会各方

面积极性，特别是动员爱心企业大力支持，奉献爱心，为开展

读书活动捐赠读本。努力提高读本人均占有率，争取读本征订

数量较往年有所增加，确保主题教育活动扎实有效开展。

3

全国“中华魂”主题教育活动组委会办公室委托黑龙江省

人杰宇航图书经销有限公司负责我省读本的印刷、发行及收款

事宜。请各地认真填写《2023 年全国“中华魂”（毛泽东伟大

精神品格）主题教育活动用书订单》（见附件 2），小学生六年

级以下订小学读本，初中生、高中生、青年订青年读本。各地、

各部门接到本通知后按要求认真填写订单、汇出书款。

附件：1.《全国青少年“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）

主题教育活动开展办法》

2. 2023 年全国“中华魂”（毛泽东伟大精神品格）

主题教育活动用书订单

黑龙江省关心下一代工作委员会        黑龙江省教育厅关心下一代工作委员会

                             2023年 1 月 17 日

附件1：

mailto:zhonghuahun2009@sina.com

mailto:zhonghuahun2009@sina.com

附件 2：

2023 年全国“中华魂”（毛泽东伟大精神品

格）主题教育活动用书订单

小学读本   订价 7.50元   订 数 _______

青年读本   订价 8.50元   订 数 _______

购书单位：______________________________________

收货地址：______________________________________

发票抬头：______________________________________

发票地址、电话：________________________________

纳税人识别号、组织机构代码或社会信息统一代码：_____

（因税务局要求，开票单位名称与汇款单位名称必须一致。）

开户行及账号：_____________________________________

联系人：                 邮箱号：

手  机：                 固定电话：

（为保证各单位所购读本顺利送达，请各单位一定将购书单位的固定电话和

购书联系人的手机号码填写清楚。）

﹍﹍年﹍﹍月 ﹍﹍日

订书地址：哈尔滨市南岗区康宁二道街康宁小区 8 栋 26 号

联系人：刘 菲        手机：13091887215

电话/传真：0451-86621894    邮 箱：402608755@qq.com

汇款方式：

户  名：黑龙江省人杰宇航图书经销有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司哈尔滨西大桥支行

账  号: 3500068219006703943